performance ni sur la situation financière du Groupe mais donne lieu à une présentation
différente des informations. En pratique pour le Groupe, la principale modification sur les
données de chiffre d’affaires 2008 concerne la présentation du chiffre d’affaires, réalisé
majoritairement par Easydis auprès de tiers, qui est désormais présenté en « Autres activités »
et non plus réparti entre les enseignes françaises.
- L’interprétation IFRIC 13 « Programme de fidélisation clients » impose de
comptabiliser à leur juste valeur les avantages octroyés aux clients dans le cadre de
programmes de fidélisation (notamment programmes de points et bons d’achat), comme une
composante identifiable séparément de la vente au cours de laquelle ils sont octroyés. En
pratique, l’interprétation IFRIC 13 conduit à minorer le chiffre d’affaires lors de l’octroi de
l’avantage et à reconnaître une augmentation du chiffre d’affaires lors de l’utilisation de
l’avantage. Jusqu’en 2008, au titre de ces programmes de fidélité, le Groupe enregistrait dans le
résultat opérationnel courant une provision correspondant au coût.

En millions d’euros
T1 2008
(Publié)

Impacts
IFRS 8

Impacts
IFRIC 13

T1 2008
(Pro Forma)

Franprix – Leader-Price  1 065,4 0,0 0,0  1 065,4

HM Géant Casino 1 462,1 (9,0) (2,4) 1 450,7

Proximité 1 628,0 (10,7) (2,4) 1 614,9

   Supermarchés Casino  803,7 (5,7) (2,4) 795,6

   Monoprix 454,7 0,0 0,0  454,7

   Supérettes et Franchise 369,6 (5,0) 0,0  364,6

Autres activités 309,9 19,6 (0,2) 329,3
TOTAL France 4 465,3 0,0 (5,0) 4 460,3

Amérique du Sud 1 437,2 0,0 (2,1) 1 435,0

Asie 386,7 0,0 (1,4) 385,3

Océan Indien 204,1 0,0 0,0  204,1

Pays-Bas 368,1 0,0 0,0  368,1

Autres 0,4 0,0 0,0  0,4
TOTAL International 2 396,5 0,0 (3,5) 2 392,9

CA Activités poursuivies 6 861,8 (0,0) (8,6) 6 853,2